Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis Palmas – Tocantins

REQUERIMENTO Nº
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Requer, envio de expediente ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado, solicitando
através da Secretaria de Estado da Saúde que
o Hospital Regional de Pedro Afonso empreste
ou ceda um aparelho de Ultrassonografia em
desuso ao município de Pedro Afonso/TO.

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta Augusta
Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer a Vossa Excelência, o envio de
expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, solicitando através da
Secretaria de Estado da Saúde que o Hospital Regional de Pedro Afonso empreste
ou ceda um aparelho de Ultrassonografia em desuso ao município de Pedro
Afonso/TO.

JUSTIFICATIVA

O município de Pedro Afonso conta com imensa demanda que necessita do
aparelho de Ultrassonografia, principalmente de mulheres gravidas que precisam
acompanhar mensalmente o desenvolvimento e a saúde do bebê.

A administração municipal tem recorrido a assistência ambulatorial, de
maneira que um aparelho de ultrassonografia facilitará os atendimentos,
proporcionará aos médicos e pacientes, maior agilidade, precisão e eficácia aos
diagnósticos.

Trata-se de um equipamento destinado aos exames dos órgãos internos
(fígado, vesícula biliar, rins, feto, útero, ovários, coração, etc.) e que será de grande
utilidade especialmente para acompanhamentos de gestantes.

Dessa forma, conclamo aos Nobres Pares para a aprovação da presente
proposição.

Sala das Sessões, 05 de maio de 2021

OLYNTHO NETO

DEPUTADO ESTADUAL